
 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

EDITAL 008/2021 

 

 

I PROCESSO SELETIVO PARA ESTÁGIO JURÍDICO DE GRADUAÇÃO 
PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO DA ZONA RURAL DE SÃO LUÍS 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO  DO MARANHÃO,  no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o I PROCESSO SELETIVO PARA 
ESTÁGIO JURÍDICO DE GRADUAÇÃO PARA ATUAÇÃO NO NÚCLEO 
DA ZONA RURAL DE SÃO LUÍS, resolve: 

 

Art. 1º- DIVULGAR os recursos interpostos em face da PROVA 
DISSERTATIVA e informar que as respostas foram devidamente encaminhadas por 
e-mail, conforme ANEXO I ; 

Art. 2º - DIVULGAR as notas da DEFINITIVAS dos candidatos, conforme ANEXO 
II;  
 
Art. 3º - DIVULGAR o RESULTADO FINAL conforme ANEXO III .  

 
Art. 4º O presente Edital será PUBLICADO  no site da DPE/MA. 

 

 

São Luís, 16 de junho de 2021 

 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES  

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  
 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

6/
06

/2
02

1 
15

:0
6:

05
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

G
29

6 
- 

Q
4G

B
1 

- 
O

X
N

M
7 

   
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=9G296Q4GB1OXNM7




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

 

RECURSOS 

 

CANDIDATO RECURSO 
AMANDA CAROLINA DO ESPÍRITO 

SANTO BARROS, 
INDEFERIDO 

VALDINEY SEREJO 
 

INDEFERIDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

6/
06

/2
02

1 
15

:0
6:

05
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

G
29

6 
- 

Q
4G

B
1 

- 
O

X
N

M
7 

   
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=9G296Q4GB1OXNM7




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

 

ANEXO II 

NOTAS DEFINITIVAS 

NOME COMPLETO NOTA FINAL 
RHARISSA LAIS LIMA SANTOS 9,4 

VICTOR EDUARDO DE ARAÚJO FRANÇA 9,3 
LUCAS GABRIEL FERREIRA BARBOSA 9,2 
PEDRO AUGUSTO SANTOS DOMINICI 9,15 

JOYCE ARAÚJO DOS SANTOS 9,1 
IZABELA DE OLIVEIRA TRAJANO 9,05 

CATARINA MARIA ALMADA LIMA DE 
ANGELO 9,05 

MATHEUS DA SILVA BORGES 9 
CATARINA IRINEU COSTA 9 

MARINA SOUSA ASSUNÇÃO ARAGÃO 9 
JHONATH WIUOKMAN SOUSA 8,95 
ANDRESSA ROCHA SANTOS 8,95 

GABRIEL VIEIRA GUIMARÃES 8,85 
ANDRÉIA MIKELLEN MORAES COSTA 8,8 
NADSON DANIEL DE ARAUJO CABRAL 8,75 

LETÍCIA DE ALMEIDA DOS SANTOS 8,65 
IZABELY ARAUJO DA SILVA 8,6 

MARIA DO AMPARO ALMADA LIMA DE 
ANGELO 8,6 

RAYANE DE LIMA PEREIRA 8,55 
UHILMA ELISA CARVALHO SANCHES 8,5 

LYANDRA MIRANDA LACERDA 8,5 
LIDHIA MENDONÇA PENHA 8,4 

AMANDA CAROLINA DO ESPÍRITO SANTO 
BARROS 8,35 

LARYSSA RIBEIRO SANTOS 8,35 
VALDINEY SEREJO CARDOSO 8,3 

LAURA ESTERFANY SANTOS TEIXEIRA 8,3 
ANA CLARA PINHEIRO RIBEIRO 8,3 

LUCAS VINICIUS SILVA NASCIMENTO 8,3 
JONATAS GARCÊZ ARAÚJO 8,25 

HÊNIO ANTÔNIO NUNES DE SÁ LEITÃO 8,2 
EULA JAYANE GOMES FEITOZA 8,15 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

6/
06

/2
02

1 
15

:0
6:

05
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

G
29

6 
- 

Q
4G

B
1 

- 
O

X
N

M
7 

   
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=9G296Q4GB1OXNM7




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

ANTONIEL RIBAMAR DOS SANTOS OLIVEIRA 8,15 
MARIA FERNANDA MAIA CORRÊA 8,15 

ELLEN MELLYSSA NASCIMENTO PEREIRA 8,15 
ANTONY MOREIRA DE ALMEIDA 8,1 

MARCELO HENRIQUE DE SOUSA MARQUES 8,05 
EMANUEL VICTOR RIBEIRO SANTOS 7,95 

LUANA RAMOS PEREIRA 7,8 
KÁSSIA MAIA LOUZEIRO 7,75 
JOSUÉ DE SOUSA VIANA 7,75 

HELITON RICARDO MACEDO FAUSTINO 7,6 
AMANDA CRISTINA PEREIRA MARQUES 7,55 

LARISSA AZEVEDO ALMEIDA 7,55 
VICTOR VALDEZ FREIRE E FREIRE 7,55 

LEOAN KARDEC AZEVEDO SOARES 7,5 
VITORIA REGIA SILVA GOMES 7,5 
GABRIEL BRUZACA DE SOUSA 7,5 

VANDA FERREIRA CHAVES 7,45 
ANDRESSA CAROLINE DE FÁTIMA DA SILVA 

COELHO 7,25 
BRUNA LOUISE PONTES OLIVEIRA LIMA 7,1 

MATEUS DA COSTA LOBATO 7,1 
CAROLINA WOLFF DE SOUSA 7 

FRANCISCA ILMARA LIMA DE SOUZA 6,95 
IARA VERÔNICA DA SILVA 6,6 

ISABELA APARECIDA RIBEIRO MOUZINHO 6,5 
THALITA DE SOUSA MOREIRA 5,95 

VITORIA MARIANA SOUZA MILHOMENS 5,8 
BRENDHA TATIELE SANTOS TORRES 5,05 
LARISSA FERNANDA FREIRE SANTOS 5,05 

 

 

 

 

 

 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

6/
06

/2
02

1 
15

:0
6:

05
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

G
29

6 
- 

Q
4G

B
1 

- 
O

X
N

M
7 

   
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=9G296Q4GB1OXNM7




 

        Defensoria Pública do Estado do Maranhão 

 

ANEXO III 

CANDIDATOS/AS APROVADOS 

 

MATUTINO 

NOME COMPLETO NOTA FINAL 
1. RHARISSA LAIS LIMA SANTOS 9,4 
2. LUCAS GABRIEL FERREIRA 

BARBOSA 9,2 
3. PEDRO AUGUSTO SANTOS DOMINICI 9,15 
4. MARINA SOUSA ASSUNÇÃO ARAGÃO 9 
5. NADSON DANIEL DE ARAUJO 

CABRAL 8,75 
6. RAYANE DE LIMA PEREIRA 8,55 
7. LYANDRA MIRANDA LACERDA 8,5 
8. VALDINEY SEREJO CARDOSO 

(07/09/1990) 8,3 
9. LUCAS VINICIUS SILVA 

NASCIMENTO (22/10/1997) 8,3 
10. LAURA ESTERFANY SANTOS 

TEIXEIRA (25/03/2001) 8,3 
 

VESPERTINO 

NOME COMPLETO NOTA FINAL 
1. VICTOR EDUARDO DE ARAÚJO 

FRANÇA 9,3 
2. JOYCE ARAÚJO DOS SANTOS 9,1 
3. IZABELA DE OLIVEIRA TRAJANO 

(28/10/1999) 9,05 
4. CATARINA MARIA ALMADA LIMA DE 

ANGELO (04/10/2000) 9,05 
5. CATARINA IRINEU COSTA (25/04/1998) 9 
6. MATHEUS DA SILVA BORGES 

(28/04/1998) 9 
7. JHONATH WIUOKMAN SOUSA 

(24/07/1982) 8,95 
8. ANDRESSA ROCHA SANTOS 

(09/04/1998) 8,95 
9. GABRIEL VIEIRA GUIMARÃES 8,85 
10. ANDRÉIA MIKELLEN MORAES COSTA 8,8 

 

A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 P
O

R
 G

A
B

R
IE

L
 S

A
N

T
A

N
A

 F
U

R
T

A
D

O
 S

O
A

R
E

S
 E

M
 1

6/
06

/2
02

1 
15

:0
6:

05
.

C
Ó

D
IG

O
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 9

G
29

6 
- 

Q
4G

B
1 

- 
O

X
N

M
7 

   
  P

A
R

A
 V

A
LI

D
A

R
 E

S
T

E
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
C

E
S

S
E

: h
tt

p
:/

/d
ef

en
so

ri
a.

m
a.

d
ef

.b
r/

va
lid

o
c/

va
lid

ar

P
ow

er
ed

 b
y 

T
C

P
D

F
 (

w
w

w
.tc

pd
f.o

rg
)

http://defensoria.ma.def.br/validoc/validar?strvalidacao=9G296Q4GB1OXNM7
http://www.tcpdf.org



		2021-06-16T15:24:59-0300
	GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES:05211971477




